

## 招商仁和和燄榮耀終身壽險（分紅型）產品說明書

在本產品說明書中，“您”指投保人，“我們”、“本公司”均指招商局仁和人壽保險股份有限公司。

為方便您了解和購買本保險，請您仔細閱讀本產品說明書

### ➤ 重要聲明

以下關於招商仁和和燄榮耀終身壽險（分紅型）產品的文字說明及利益演示，是本公司供您更加直觀地理解產品和保險條款之用，您的具體權益依保險合同確定。

### ➤ 風險提示

本主險合同為分紅型保險產品合同，您可以保單紅利的形式享有我們分紅型保險產品的盈餘分配權。未來的保單紅利為非保證利益，其紅利分配是不確定的，在某些年度紅利可能為零。

### ➤ 保險責任

在本主險合同保險期間內，我們承擔如下保險責任：

一、若被保險人在十八周歲的保單周年日（不含）前身故或全殘，我們將按下列兩者的較大值給付身故或全殘保險金，本主險合同終止：

- （一）被保險人身故或全殘時本主險合同的現金價值；
- （二）被保險人身故或全殘時本主險合同實際已繳納的保險費。

二、若被保險人在十八周歲的保單周年日（含）後，且在交費期滿日的二十四時前身故或全殘，我們將按下列兩者的較大值給付身故或全殘保險金，本主險合同終止：

- （一）被保險人身故或全殘時本主險合同的現金價值；
- （二）被保險人身故或全殘時本主險合同實際已繳納的保險費×到達年齡對應的比例系數。該比例系數詳見下表一。

三、若被保險人在十八周歲的保單周年日（含）後，且在交費期滿日的二十四時後身故或全殘，我們將按下列三者的較大值給付身故或全殘保險金，本主險合同終止：

- （一）被保險人身故或全殘時本主險合同當年度有效保險金額；
- （二）被保險人身故或全殘時本主險合同的現金價值；
- （三）被保險人身故或全殘時本主險合同實際已繳納的保險費×到達年齡對應的比例系數。該比例系數詳見下表一。

表一：到達年齡對應的比例系數表

被保險人身故或全殘時的到達年齡	比例系數
18-40 周歲	160%
41-60 周歲	140%
61 周歲及以上	120%

上述身故保險金和全殘保險金我們只給付其中一項。

### ➤ 責任免除

因下列情形之一導致被保險人身故或全殘的，我們不承擔給付身故或全殘保險金的責任：

- 一、投保人对被保險人的故意殺害、故意傷害；
- 二、被保險人故意犯罪或者抗拒依法採取的刑事強制措施；
- 三、被保險人故意自傷，或自本主險合同成立或者本主險合同效力恢復之日起兩年內自殺，但被保險人自殺時為無民事行為能力人的除外。

發生上述第一項情形導致被保險人身故的，本主險合同終止，我們向被保險人的繼承人（除投保人本人外）退還本主險合同的現金價值。

发生上述第一项情形导致被保险人全残的，本主险合同终止，我们向被保险人退还本主险合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，本主险合同终止，我们向您退还本主险合同的现金价值。

### ➤ 其他免责条款

除上述“责任免除”外，本主险合同中还有一些免除我们责任的条款，详见条款中背景突出显示的内容：“第二条 保险责任”、“第十条 效力中止与恢复”、“第十二条 保险事故通知”、“第十六条 犹豫期”、“第二十六条 年龄性别错误的处理”、“脚注3 全残”。

### ➤ 投保范围

本主险合同接受的被保险人的投保年龄范围为零周岁（须出生满二十八日）至六十七周岁，且须符合投保当时我们的规定。

### ➤ 保险期间

本主险合同的保险期间为被保险人终身，自本主险合同生效日零时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

### ➤ 保险费的支付

本主险合同的交费方式为：期交；

本主险合同的交费期间为：3年、5年、10年。

### ➤ 保单利益

本主险合同的保单利益为：身故或全残保险金、退保金以及可能存在的红利，其中退保金为退保时本主险合同的现金价值。

### ➤ 分红保险的主要投资策略

分红险账户投资以资产负债管理为指导，追求长期稳定的投资回报；按照安全性、流动性和收益性要求，稳健开展投资；坚持分散投资的基本策略，控制投资风险；遵循价值投资理念，把握长期投资机遇；采取积极投资策略，抓住权益市场机会。

### ➤ 红利及红利分配

#### 一、 红利来源

本产品的红利来源于死差、利差所产生的可分配盈余：

- （一）死差是指实际死亡率与准备金评估死亡率之间差异所产生的盈余差异；
- （二）利差是指实际投资收益率与准备金评估利率之间差异所产生的盈余差异。

#### 二、 红利分配

如果本产品有红利分配，本公司将通过现金红利的方式分配红利。

在本主险合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。

若我们确定本主险合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给您，每个保单年度我们会向您提供一份红利通知书，告知您分红的具体情况。

您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式：

- （一）现金领取。

（二）累积生息：红利留存在本公司，按我们确定的红利累积利率以年复利的方式累积生息，并于您申请或本主险合同终止时给付。

（三）抵交保险费：红利用于抵交下一期的应付保险费，如果抵交后仍有余额，则用于抵交以后各期的应付保险费，但该余额不计利息。

交费期满后，抵交保险费方式自动变更为累积生息方式。

如果您在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式办理。

在本主险合同保险期间内，您可以变更红利的领取方式，但需填写变更申请书并经我们审核同意。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

若在保单年度中本主险合同终止，我们会将上一红利派发日至本主险合同终止日期间的红利以现金的形式分配给您。

### 三、 红利分配政策

红利是按照每张保单的贡献度确定的，与投保年龄、性别、保险费、保单年度等诸多因素有关。

我们分红政策是以稳健经营，回报客户为宗旨，努力保持各年分红水平的连续性和在同业中的竞争力。

#### ➤ 信息披露

若我们确定本主险合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给您，每个保单年度我们会向您提供一份红利通知书，告知您分红的具体情况。

#### ➤ 犹豫期及退保

一、自您签收本主险合同之日起，有十五日的犹豫期。在此期间请您认真审视本主险合同，如果您认为本主险合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本主险合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。解除本主险合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本主险合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

二、本主险合同成立后，您可以解除本主险合同。自我们收到解除合同通知书时起，本主险合同终止。您在犹豫期后解除本主险合同的，我们自收到解除合同通知书之日起三十日内向您退还本主险合同的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。考虑到保单平均承担的本公司经营支出、保险责任对应的成本以及客户提前终止保单导致本公司的损失，我们从您所交的保险费中扣除了相关费用。

三、您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

➤ 保险利益演示

**招商仁和和臻荣耀终身寿险（分红型）利益演示**

性别：男                      投保年龄：40 周岁                      基本保险金额：415669 元                      保险期间：终身  
 交费期间：5 年交                      年交保险费：100000 元                      单位：元

保单年度	被保险人 保单年度 末年龄	到达 年龄	年交 保险费	累计 保险费	保证利益演示				红利利益演示	
					身故或全残 保险金	现金价值 (退保金)	当年 红利	累积 红利	当年红 利	累积 红利
1	41	40	100000	100000	160000	28427	0	0	601	601
2	42	41	100000	200000	280000	73960	0	0	2116	2733
3	43	42	100000	300000	420000	132188	0	0	3563	6364
4	44	43	100000	400000	560000	200968	0	0	5045	11568
5	45	44	100000	500000	700000	341477	0	0	6562	18419
6	46	45	0	500000	700000	416531	0	0	6613	25493
7	47	46	0	500000	700000	492494	0	0	6770	32901
8	48	47	0	500000	700000	504399	0	0	6931	40654
9	49	48	0	500000	700000	516588	0	0	7095	48766
10	50	49	0	500000	700000	529070	0	0	7263	57248
20	60	59	0	500000	700000	673135	0	0	9199	165657
30	70	69	0	500000	861530	861530	0	0	11768	329734
40	80	79	0	500000	1102805	1102805	0	0	15063	572721
50	90	89	0	500000	1411594	1411594	0	0	19281	925949
60	100	99	0	500000	1806673	1806673	0	0	24678	1432090
65	105	104	0	500000	2043794	2043794	0	0	27917	1759871

**利益说明：**

1. 以上利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，其红利分配是不确定的，且保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零；
2. 本演示除年交保险费和累计保险费为保单年度初数值外，其余均为保单年度末数值；
3. 到达年龄指的是保险单上载明的被保险人投保年龄，加上保单年度数，再减去 1 后的得到的年龄；
4. 以上“红利利益演示”中的“累积红利”为假定红利留存在本公司，按我们确定的红利累积利率以年复利的方式累积生息，假定红利累积利率为 2.5%。红利累积利率由我们确定，是非保证的，我们有权对红利累积利率进行调整；
5. 本演示的数值统一采用四舍五入方式保留到整数位。